УИД 04RS0021-01-2023-002336-41

Дело № 1-487/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 18 июля 2023 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего - судьи Позднякова Б.С., при секретаре: Эрдынеевой О.Ж., 

с участием: государственного обвинителя - прокурора Малахирова Б.М., 

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Гармаева С.Ц., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

23 мая 2023 года около 12 часов ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии ... собрал руками в полимерный пакет части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в высушенном виде не менее 241,66 гр., которое умышленно незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: ..., до 11 часов 15 минут 25 мая 2023 года. 

Далее, 25 мая 2023 года около 10 часов ФИО2, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял часть ранее собранного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), из которого изготовил вязкое вещество, которое затем смешал с табаком, тем самым ФИО2 умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта смесь массой в высушенном виде не менее 18,171 гр., содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 2,4228 гр., которую умышленно незаконно хранил по адресу: ... до 11 часов 15 минут 25 мая 2023 года.

25 мая 2023 года в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... ФИО2 обнаружены и изъяты - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 241,66 гр., и смесь, массой в высушенном виде 18,171 гр., содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 2,4228 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном 241,66 гр. и смесь, массой в высушенном виде 18,171 гр., содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), по своим массам относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств. 

Кроме того, 15 мая 2023 года около 12 часов у ФИО2, находившегося у себя в квартире по адресу: ..., являющегося активным потребителем наркотических средств, имеющего среди своих знакомых лиц, употребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств своим знакомым А и А Реализуя который, 15 мая 2023 года около 16 часов ФИО2 предоставил наркопотребителю А помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства каннабисной группы. 15 мая 2023 года около 16 часов А находясь в ..., употребила наркотическое средство тетрагидроканнабинол путем курения без назначения врача. 

Далее, 23 мая 2023 года около 11 часов 30 минут ФИО2 предоставил наркопотребителю А. помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства каннабисной группы и 6-моноацетилморфин. 23 мая 2023 года около 11 часов 30 минут А находясь в ..., употребил наркотические средства каннабисной группы путем курения и 6-моноацетилморфин путем внутривенной инъекции без назначения врача. 

Помимо этого, 25 мая 2023 года около 11 часов ФИО2 предоставил наркопотребителю А помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства каннабисной группы. 25 мая 2023 года около 11 часов А, находясь в ..., употребила наркотическое средство тетрагидроканнабинол путем курения без назначения врача.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался. Из его оглашенных показаний на следствии и полностью подтвержденных им в суде /л.д. 108-111, 114-116, 124-125/, установлено, что 23 мая 2023 года около 12 час., у реки , он собрал коноплю для личного употребления. В тот же день, находясь дома по ..., из собранной им конопли он изготовил «химку». В тот же день, он позвал свою подругу - соседку Р и предложил ей покурить «химку», которую изготовил ранее и они скурили с ней эту «химку». Оставшуюся «химку» он оставил в чашке, чтобы покурить позже. Когда ушла Р, пришел А, которого он также угостил приготовленной «химкой». Также А употребил принесенный наркотик в шприце, после чего ушел. Какой именно наркотик был в указанном шприце не знает, но уверен, что это был наркотик. 25 мая 2023 года около 10 часов к нему в гости пришла Р, он сварил «химку», через некоторое время, когда «химка» была готова, к нему постучались в дверь сотрудники полиции и сказали, что он подозревается в хранении наркотиков. Показали ему постановление суда, пригласили двое понятых. В ходе обследования полицейские изъяли в его доме пакет с коноплей, чашку с «химкой» и плитку. Указанные предметы были упакованы, опечатаны, был составлен протокол, в котором он расписался. Если бы сотрудники полиции не изъяли у него наркотики, он бы их употребил. Добровольно выдавать наркотики в полицию он не собирался. Вину в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 232 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, понимает, что хранение наркотиков запрещено, как и запрещено пускать к себе людей для употребления наркотиков, обязуется подобного более не совершать.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Ц в суде, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ. 15 мая 2023 года отделом проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении А поступила информация о том, что она 15 мая 2023 года в послеобеденное время имеет намерение изготовить и потребить наркотики из конопли по ..., что она будет хранить при себе наркотики каннабисной группы в крупном размере. 15 мая 2023 года в результате ОРМ «Наблюдение» А. была задержана, у нее была изъята табачная масса с резким запахом растворителя, у А при медицинском освидетельствовании был установлен факт потребления наркотических средств каннабисной группы. 23 мая 2023 года в результате ОРМ «Наблюдение» был задержан А, у которого, при медицинском освидетельствовании, был установлен факт потребления наркотических средств каннабисной группы. Имелась также информация о том, что ФИО2 проживающий по ..., по адресу своего проживания организовал наркопритон для потребления наркотических средств каннабисной группы, а также изготавливает и хранит наркотик «химка» в крупном размере. В целях проверки оперативной информации, пресечения преступной деятельности ФИО2, на основании постановления Советского районного суда г. Улан-Удэ и с разрешения врио заместителя начальника УНК МВД по РБ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 55 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 по адресу его проживания. Были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед началом проведения ОРМ, участвовавшим были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 был ознакомлен с постановлением судьи, разрешающее проведение ОРМ. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, после чего в данной квартире, на кухне была обнаружена металлическая чаша с табачной массой со специфическим запахом, а также электроплита которые были изъяты и упакованы. Кроме этого, в комнате был обнаружен и изъят пакет с травянистой массой внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано. По данному факту им был составлен протокол, на момент проведения ОРМ в адресе находилась А

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетелей:

Ачто наркотические средства каннабисной группы и опийный мак употребляет периодически. 23 мая 2023 года около 11 часов он пришел в гости к знакомому И, по адресу: ..., с целью покурить «химку», поскольку знал, что у И можно безопасно и удобно употребить наркотик. В вышеуказанной квартире находился И и девушка, имени не запомнил, они распивали спиртные напитки и курили «химку, он присоединился к ним и тоже покурил «химку». Также при себе он имел свой наркотик, находящийся в шприце – синтетический героин, который употребил самостоятельно. Через 30 минут после употребления наркотика он вышел из дома, к нему подошли сотрудники полиции, пояснили, что он подозревается в незаконном употреблении наркотиков, его доставили в наркологический диспансер, где он сдал анализы, у него показало употребление наркотиков – синтетического героина и анаши. Он привлечен к административной ответственности по данному факту /л.д. 91-92/. 

А, что наркотические средства каннабисной группы употребляет периодически. Наркотик – анаша, она часто употребляла у своего знакомого - ФИО2, по адресу: .... 15 мая 2023 года она возле реки Уда, собрала несколько кустов конопли и затем пошла к И, так как у него можно свободно изготовить «химку». И разрешил ей изготовить «химку» у него на кухне, что она и сделала. После того, как она изготовила, они вместе с И покурили и через некоторое время она пошла до магазина, «химку» она забрала с собой. На улице ее задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых у нее была изъята ее «химка», также она прошла медицинское освидетельствование а ГАУЗ «РНД», где у нее был установлен факт потребления наркотиков каннабисной группы. Она пояснила, что употребила наркотики у ФИО1 дома. По данному факту она была привлечена к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она вновь зашла к своему соседу И, покурить «химки», так как знала, что наркотик находится у него дома. Об этом ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, когда она также находилась у И дома, он сообщил, что собрал марихуаны, предложил ей покурить «химку», т.е. приготовленный им наркотик у него дома, она согласилась. Приготовленную им «химку» они вместе покурили около 11 часов дня, оставшуюся в чашке «химку» И оставил у себя дома, сказав при этом, что она может в любое время прийти к нему домой и безопасно употребить указанный наркотик. С данным предложением она согласилась, поскольку дома у И были созданы безопасные условия для употребления и изготовления наркотиков. При этом он сам ей предложил приходить к нему для того чтобы употребить наркотики. Также, 23 мая 2023 года, после того как они с И покурили «химки», к И в гости пришел его знакомый по имени А. С какой целью она не знает. 25 мая 2023 года около 11 часов, когда она находилась у И дома к ним пришли сотрудники полиции, сообщили, что в отношении И имеется информация, что он дома содержит притон и хранит наркотики в крупных размерах, предъявили ему документы на осмотр его дома, пригласили граждан для участия в осмотре. Перед изъятием И ознакомили с постановлением, всем участникам была разъяснена суть проводимых действий, а также права и обязанности, после чего последнему было предложено выдать добровольно, запрещенные в гражданском обороте, предметы и вещества, в том числе наркотические. И пояснил, что у него в доме находятся наркотик «химка», конопля и предмет, который он использовал для приготовления наркотика, а именно – электрическая плита. Во время осмотра в помещении дома И действительно были обнаружены и изъяты указанные предметы и вещества. После чего сотрудник полиции составил документ, все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе составления вышеуказанного документа замечаний от участвующих лиц не поступало. На нее, и И психического и физического воздействия не оказывалось. После чего, их с И увезли в Управление наркоконтроля для дачи объяснений /л.д. 95-96/. 

Д что 25 мая 2023 года по просьбе сотрудников полиции она приняла участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ. Она с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной, 2 незаинтересованным лицом, проехали по ..., постучались в ..., дверь открыла девушка. Девушка позвала хозяина квартиры И фамилию не запомнила. Сотрудники полиции разъяснили всем, что у них имеется информация о причастности И к незаконному обороту наркотиков и что в отношении него имеется постановление суда, разрешающее проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции разъяснил всем, участвовавшим права, обязанности и порядок проведения и предложил добровольно выдать И запрещенные предметы и вещества. После этого И заявил, что у него в квартире имеется наркотик «химка» и конопля. Затем сотрудники полиции в вышеуказанной квартире обнаружили и изъяли металлическую чашу с табачной массой со специфическим запахом, целлофановый пакет внутри которого находился черный пакет с травянистой массой со специфическим запахом и электроплитка. Все обнаруженное и изъятое было упаковано. По поводу обнаруженного и изъятого И пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему в целях личного употребления. После этого они ознакомились с документом, который составил сотрудник полиции, под подпись. Замечаний от участвующих лиц не поступало /л.д. 98-99/.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, материалами дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, от 25 мая 2023 года,что25 мая 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ...17 в отношении ФИО2, обнаружены и изъяты эмалированная чашка с табачной массой внутри и полимерный пакет с растительной массой внутри с характерным запахом конопли растворителя. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятой эмалированной чашке находится «химка», а в полимерном пакете находится конопля. Данные наркотики принадлежат ему, хранил для собственного употребления /л.д. 17/;

- постановление Советского районного суда г. Улан-Удэ от 24 мая 2023 года, в соответствии с которым разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 в жилище по адресу: ... /л.д. 18/;

- протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 25 мая 2023 года,в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 55 минут, в ..., у ФИО2 были обнаружены и изъяты эмалированная чашка с табачной массой внутри, пакет бирюзового цвета, внутри которого находился пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса с резким запахом растворителя, электрическая плита /л.д. 21-22/;

- справка об исследовании ... от 25 мая 2023 года, в соответствии с которой: 1. Вещество растительного происхождения, находящееся в пакете из полимерного материала, массой 562 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 241,66 гр. 2. Вещество растительного происхождения, находящееся в эмалированной чашке, массой 20,19 гр., является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,4228 гр. Масса смеси, высушенной до постоянной массы, составляет 18,171 гр. /л.д. 26/;

- заключение эксперта ... от 31 мая 2023 года, в соответствии с которым:

Вещество растительного происхождения, находящееся в пакете из полимерного материала, массой 560 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 240,80 гр. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании, составляла 241,66 гр. 

Вещество растительного происхождения, находящееся в эмалированной чашке, массой 19,94 гр., является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,3928 гр. Масса смеси, высушенной до постоянной массы, составляет 17,946 гр. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании, составляла 18,171 гр. /л.д. 73-76/;

- протокол осмотра предметов от 08 июня 2023 года, электрическая плита белого цвета с надписью «ERISON»; эмалированная чашка белого цвета с рисунком в виде цветов, внутри которой отсутствовало содержимое; пакет из полимерного материала бирюзового цвета с надписью «Волна…» внутри которого был обнаружен пакет из полимерного прозрачного материала при вскрытии которого было обнаружено вещество растительного происхождения с запахом органического растворителя; пакет из прозрачного полимерного материала при вскрытии которого был обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом /л.д. 84/;

- рапорт об обнаружении признаков преступления,от 27 мая 2023 года,в соответствии с которым 15 мая 2023 года в результате ОРМ «Наблюдение» была задержана А, у которой при медицинском освидетельствовании в ГАУЗ «РНД», был установлен факт потребления наркотических средств каннабисной группы. Впоследствии А признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. ст. 6.9 КРФобАП. 23 мая 2023 года в результате ОРМ «Наблюдение» был задержан А у которого, при медицинском освидетельствовании в ГАУЗ «РНД», был установлен факт потребления наркотических средств каннабисной группы. В дальнейшем А был признан виновным в совершении административного правонарушения, по ч. 1 ст. 6.9 КРФобАП. 25 мая 2023 года на основании разрешения Советского районного суда г. Улан-Удэ, в результате ОРМ «Обследование…» по адресу: ... проведенного в отношении ФИО2, были изъяты предметы необходимые для изготовления и употребления наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Кроме этого на момент проведения ОРМ «Обследование…» в адресе находилась А /л.д. 44/;

- справка по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 15 мая 2023 года, согласно которой 15 мая 2023 года в отношении А в районе адреса: ..., проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого у А было изъято – пачка из-под сигарет «OPAL», в которой находилась табачная масса с резким запахом растворителя /л.д. 50/;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения... от 15 мая 2023 года, в соответствии с которым у А обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения /л.д. 51/;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ...от 16 мая 2023 года,в соответствии с которым при химико-токсикологическом исследовании биологических объектов у А обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения /л.д. 52/;

- протокол об административном правонарушении от 19 мая 2023 года, в соответствии с которым А совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП /л.д. 53/;

- постановление мирового судьи судебного участка ... РБот 19 мая 2023 года, которым А привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП /л.д. 54/;

- справка по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 15 мая 2023 года,согласно которой23 мая 2023 года в результате ОРМ «был задержан А у которого, при медицинском освидетельствовании в ГАУЗ «РНД», был установлен факт потребления наркотических средств каннабисной группы /л.д. 56/;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ...от 23 мая 2023 года,в соответствии с которым у А обнаружен 6-моноацетилморфин, установлено состояние опьянения /л.д. 57-58/;

- протокол об административном правонарушении от 26 мая 2023 года, в соответствии с которым А совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП. /л.д. 59/;

- постановление мирового судьи судебного участка ... ... РБ от 26 мая 2023 года, которым Апривлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП /л.д. 61/;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ...от 25 мая 2023 года,в соответствии с которым при химико-токсикологическом исследовании биологических объектов у А обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения /л.д. 62/;

- протокол об административном правонарушении от 02 февраля 2023 года, в соответствии с которым А совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП. /л.д. 63/; 

- постановление мирового судьи судебного участка ... ... РБ от 26 мая 2023 года, в соответствии с которым А привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП /л.д. 64/.

Показания свидетелей представленных стороной обвинения полностью согласуются с показаниями подсудимого и с письменными доказательствами. Оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого, а также самооговора подсудимым, в судебном заседании не установлено. 

Доказательства, исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Суд не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключения экспертов и в их компетентности.

Доказательства, добытые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми доказательствами, в связи с чем, суд приходит к выводу о законности проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий и соблюдении условий для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 

Давая юридическую оценку действиям ФИО2 суд, находит установленным, что последний умышленно, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

В связи с чем, суд считает доказанным, по указанному эпизоду преступления, квалифицирующий признак «в крупном размере».

Кроме того, суд приходит к выводу, что ФИО2 умышленно, систематически, предоставлял наркопотребителям помещение своей квартиры, для употребления наркотических средств.

Оценив данные о личности подсудимого, поведение ФИО2 во время судебного разбирательства, суд не находит оснований считать последнего не вменяемым относительно совершенных преступлений и во время, относящееся к постановлению приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд признает, по обоим эпизодам преступлений, то, что подсудимый раскаялся, вину признал в полном объеме, о чем дал подробные показания, при этом по эпизоду преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ активно способствовал его расследованию, положительную характеристику, состояние его здоровья и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание на основании ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, и не находит в этой связи возможности при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступлений, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а равно для освобождения его от уголовной ответственности и наказания.

Принимая во внимание все обстоятельства, подлежащие учету при назначении наказания, в том числе материальное и социальное положение подсудимого, суд полагает, что необходимо назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания, по эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

С учетом наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, отсутствие судимости, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст. 131 УПК РФ, являются суммы, выплаченные адвокату Гармаеву С.Ц. в размере 14 898 руб. – на следствии, 4 680 руб. – в суде, за оказание юридической помощи ФИО2 по назначению. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки на оплату услуг защитника подлежат взысканию с ФИО2, оснований для освобождения осужденного от возмещения указанных процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 И виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию и без заблаговременного уведомления которого не изменять постоянного места жительства, пройти обследование у врача-нарколога по месту жительства на предмет потребления наркотических средств, при необходимости пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу, по вступлении - отменить.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), три пакета, электрическую плиту, эмалированную чашку- уничтожить, по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 И, в доход федерального бюджета, процессуальные издержки в размере 19 578 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Поздняков Б.С.